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Anotace

Obsahem práce bude porovnání úvěrů zřízených u bankovních a nebankovních

společností. Práce by měla poukázat na rozdíly při sjednání úvěru a během jeho

splácení. Jedním z hlavních cílů práce je upozornit na rizika plynoucí ze sjednání

úvěru jak v bance, tak u nebankovní společnosti.
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Annotation

The aim of this thesis is to compare loans from bank and non-bank institutions. It

should point out differences of arranging loan and during repayment of the loan.

The meaning of this work is to warn the reader about possible risks which result

from arranging loan from bank and non-bank institution.
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Úvod
Zadlužování je trendem současnosti. V posledních letech se na trhu objevuje čím

dál více nových bank a finančních společností poskytující úvěry. S rostoucí

nabídkou finančních prostředků roste i poptávka. Lidé si nejenom vlivem reklamy

ale také vidinou snadno získaných peněz půjčují peníze na cokoliv a uspokojují tím

své vytoužené potřeby. Je ovšem toto správné? Měli by si lidé kupovat věci, na

které „nemají“ jen proto, že po tom touží? Toto jsou vážné otázky, nad kterými by

se měl každý zamyslet. Především, jestliže právě zvažuje žádost o podobnou

půjčku.

S tímto pojmem „půjčka“ bych chtěla zmínit už teď na začátku, že od 1. 1. 2014

Nový občanský zákoník přešel na používání slova zápůjčka místo již zmíněného

pojmu půjčka. V této bakalářské práci budu kvůli zvyku psát slovo půjčka, ale

myslím tím samozřejmě slovo zápůjčka.

V teoretické části mé bakalářské práce se budu snažit vysvětlit pojmy, které

s úvěrem a žádostí o něj souvisí. Naznačím základní druhy úvěrů a jejich hlavní

účel. Jednou z hlavních kapitol bude proces sjednávání úvěru. Tento proces je pro

budoucího žadatele velmi důležitý a je třeba, aby žádná část nebyla zanedbaná.

Dozvíte se také, jak banka posuzuje, zda jste vhodný žadatel či nikoliv a kde tyto

informace zjišťuje.

Praktická část bude obsahovat test společností a jejich úvěrových nabídek.

Z ukázkových příkladů, které mi jsou k dispozici, se budu snažit vybrat ten

nejvýhodnější a pro snazší představu vše vykreslím do grafů. Každý si pak bude

moci udělat obrázek o tom, zda je nabídka výhodná či nikoliv. Do této části práce

bych také chtěla zahrnout srovnání rychlých půjček a tím i upozornit na jejich

možnou nebezpečnost.
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1. Společnosti poskytující úvěr
Úvěr mohou poskytovat banky, nebankovní společnosti ale i podnikatelé, kteří

prodávají své zboží tzv. na splátky. Je-li poskytovatel úvěru člen České leasingové a

finanční asociace (dále jen ČLFA) má klient záruku, že věřitel ve všech věcech

spojených s poskytnutím smlouvy o úvěru a jejího dodržování postupuje podle

zákona.

1.1 Banka
Bankou se podle § 1 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách [1] rozumí akciová

společnost se sídlem v České republice, která přijímá vklady od veřejnosti a

poskytuje úvěry. K výkonu těchto činností má bankovní licenci, o jejímž udělení

rozhoduje Česká národní banka. Banka nesmí vykonávat jiné podnikatelské

činnosti než ty, které má v licenci povoleny.

Bankovní činnosti (přijímání vkladů od veřejnosti, poskytování úvěrů) může

vykonávat na území České republiky také zahraniční banka prostřednictvím své

pobočky. Ta musí používat výhody jednotné licence podle práva Evropské unie

nebo má udělenou licenci od České národní banky.

Nad celým finančním trhem, tedy i bankovním sektorem, v České republice

vykonává dohled Česká národní banka. Určuje pravidla, která chrání stabilitu

tohoto sektoru. Systematicky reguluje, dohlíží a popřípadě postihuje nedodržování

stanovených pravidel [2].

1.2 Nebankovní společnost
Společnost poskytující nebo zprostředkovávající úvěry se v České republice řídí

především zákonem o obchodních korporacích a zákonem o živnostenském

podnikání. Fyzické osoby podnikají zejména na základě:

 živnosti volné – Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně

hospodářské povahy. Tato živnost obsahuje především poskytování úvěrů a

půjček nebankovními subjekty z vlastních zdrojů, odkup pohledávek,

přebírání závazků a jejich úhrada, postoupení pohledávek, operace

směřující k řešení platební neschopnosti, poskytování ručení za bankovní

úvěry nebankovními subjekty, vypořádání mezipodnikových závazků a

pohledávek [3].

 živnosti vázané – poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského úvěru
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2. Úvěr

2.1. Co je to úvěr
Úvěr podle Zbyňka Kalabise [4] je definovaný jako časově omezené, úplatné

zapůjčení peněz k volnému nebo smluvně vázanému použití.

Nový občanský zákoník stanovuje úvěr podle § 2395 [5] takto: „Smlouvou o úvěru

se úvěrující (instituce poskytující úvěr) zavazuje, že poskytne úvěrovanému

(žadateli o úvěr) na jeho požádání a v jeho prospěch peněžní prostředky do určité

částky a úvěrovaný se zavazuje poskytnuté peněžní prostředky vrátit a zaplatit

úroky.“

Obecně řečeno, po uzavření smlouvy musí věřitel dlužníkovi peníze ve sjednané

výši poskytnout. Dlužník je pak povinen do určité doby věřiteli stejnou částku

splatit a zaplatit úroky. Výše úroků a další poplatky spojené s poskytnutím úvěru

musí být uvedeny ve smlouvě.

Existují určité zásady, na jejichž základě banky poskytují úvěry. Je to především

zásada přímosti, účelovosti, návratnosti, termínovanosti, zajištěnosti a

zúročitelnosti. Zásada přímosti a účelovosti znamená, že banky často chtějí, aby

poskytnutí úvěru nebylo určeno k libovolnému použití, ale na konkrétní a bankou

schválenou potřebu. Pokud je takto sjednáno, použití peněžních prostředků je pak

po celou dobu trvání smlouvy bankou sledováno. Zásada návratnosti a

termínovanosti je založená na tom, že banka poskytuje úvěr jen na dobu určitou a

dlužník je povinen poskytnuté peněžní prostředky vrátit v dané lhůtě splatnosti.

Zásadou zajištěnosti je snaha banky o to, aby byl úvěr řádně zajištěn a aby bylo

zabráněno případům, kdy dlužník není schopen poskytnuté peněžní prostředky

vrátit. Nejvhodnější způsob zajištění úvěru je zástava materiálními hodnotami,

především nemovitým majetkem [6].

2.2. Členění úvěrů
Úvěry lze rozdělit podle různých kritérií. Nejčastější členění je z hlediska:

2.2.1. Účelovosti

Toto členění rozděluje úvěrové produkty dle předmětu využití zapůjčených

finančních prostředků. Úvěry máme účelové a neúčelové.

Účelové – jsou to finanční prostředky poskytované pro konkrétní, předem určenou

potřebu klienta. Výše účelových úvěrů odpovídá financovanému účelu. Čerpání

tohoto úvěru probíhá nejčastěji na účet dodavatele kupované komodity přímo

z úvěrového účtu klienta. To lze označit také jako obchodní úvěr, což můžeme

chápat jako prodej zboží nebo služeb spotřebitelům na splátky.
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Neúčelové – jde o úvěr poskytovaný klientovi na jeho bankovní účet nebo

výplatou v hotovosti. V tomto případě není třeba dokládat způsob využití

zapůjčených peněz.

2.2.2. Zajištění

Toto členění dělí úvěrové produkty dle toho, zda je či není nějakým způsobem

zajištěna jejich návratnost.

Zajištěné – věřitel požaduje záruku, že v případě klientovi neschopnosti splácet

úvěr, dostane své finanční prostředky zpět. Ve smlouvě se pak uvádí jeden ze

zajišťovacích institutů (např. zástavní právo k věci movité či nemovité nebo ručení

třetí osobou).

Nezajištěné – jsou poskytovány pouze prověřeným a spolehlivým klientům nebo

při velmi nízké výši úvěru.

2.2.3. Doby splatnosti

Dle délky splatnosti se rozlišují úvěrové produkty:

Krátkodobé – mají splatnost kratší než 1 rok.

Střednědobé – jejich splatnost je od 1 roku do 5 let.

Dlouhodobé – doba splatnosti je delší než 5 let.

2.2.4. Způsobu výplaty

Z hlediska formy výplaty zapůjčených peněžních prostředků se úvěrové produkty

dělí takto:

Hotovostní – klient dostane výši svého úvěru v hotovosti.


[…]


Mezi největší rozdíly bankovní a nebankovní společnosti z hlediska poskytování

úvěru patří posouzení žádosti. Banka vždy důsledně prověřuje žadatelovu

schopnost splácet svůj závazek. Oproti tomu ne všechny nebankovní společnosti se

na tuto podstatu zaměřují. Některé jsou důsledné jako banka, jiné se tím moc

nezabývají a finanční prostředky poskytnou komukoliv. Z toho plynoucí riziko

klientova nesplácení je však placeno výrazně vyšším úrokem. Jelikož však těchto

nabídek přibývá, je pravděpodobné, že lidé tyto služby využívají.

Podle mého názoru by si lidé měli půjčovat jen tehdy, vědí-li, že budou moci

s vysokou pravděpodobností splácet. Předešlo by se tak neustálému zadlužování a

častým exekucím. Jestliže si pak člověk je jistý, že svým závazkům bude moci

dostát a rozhodne se pro sjednání úvěru, měl by si aktuální nabídky důkladně

prostudovat a zvolit tu pro něj nejlepší. Závěr je tedy jasný. Ať už si klient zvolí

společnost jakoukoliv, vždy musí brát v úvahu, že všechny podmínky jsou uvedeny

dle zákona ve smlouvě. Jelikož smlouvu klient podepisuje, má se za to, že je

s podmínkami obeznámen. Musí tak svému závazku dostát. Věřitel bude při

neplnění vždy vymáhat své peníze zpět.

Téma o bankovních úvěrech je velice rozsáhlé, proto nelze do mé bakalářské práce

zahrnout vše. Zajímavé navázání by mohlo být například porovnání účelových

spotřebitelských úvěrů nebo testování nabídek u více společností.
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Přílohy
Příloha 1 – formulář pro potvrzení o výši pracovního příjmu
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Příloha 2 – seznam klientů BRKI

Air Bank a.s.

Citibank Europe plc, organizační složka

Česká spořitelna, a.s.

Českomoravská stavební spořitelna, a.s.

Československá obchodní banka, a.s.

Equa bank a.s.

Evropsko-ruská banka a.s.

Expobank CZ a.s.

Fio banka, a.s.

GE Money Bank, a.s.

Hypoteční banka, a.s.

Komerční banka, a.s.

mBank S.A., organizační složka

Modrá pyramida stavební spořitelna, a.s.

Oberbank AG pobočka Česká republika

Raiffeisen stavební spořitelna a.s.

Raiffeisenbank a.s.

Sberbank CZ, a.s.

Stavební spořitelna České spořitelny, a.s.

UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.

Waldviertler Sparkasse Bank AG

Wüstenrot hypoteční banka a.s.

Wüstenrot - stavební spořitelna a.s.

ZUNO BANK AG, organizační složka

http://www.airbank.cz/
http://www.citibank.cz/
http://www.csas.cz/
http://www.cmss.cz/
http://www.csob.cz/
http://www.equabank.cz/
http://erbank.eu/
http://www.expobank.cz/
http://www.fio.cz/
http://www.gemoney.cz/
http://www.hypotecnibanka.cz/
http://www.kb.cz/
http://www.mbank.cz/
http://www.mpss.cz/
http://www.oberbank.cz/
http://www.rsts.cz/
http://www.raiffeisenbank.cz/
http://www.sberbankcz.cz/
http://www.sscs.cz/
http://www.unicreditbank.cz/
http://www.wspk.cz/
http://www.wuestenrot.cz/whb
http://www.wuestenrot.cz/wss
http://www.zuno.cz/
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Příloha 3 – seznam klientů NRKI

ČSOB Leasing, a.s.

GE Money auto, s.r.o.

UniCredit Leasing CZ, a.s.

ŠkoFIN s.r.o.

s Autoleasing, a.s.

RCI Financial Services, s.r.o.

Credium, a.s.

Toyota Financial Services Czech s.r.o.

PSA Finance Česká republika, s.r.o.

UNILEASING a.s.

Erste Leasing, a.s.

AGRO LEASING J.Hradec s.r.o.

IMPULS – Leasing – AUSTRIA s.r.o.

Raiffeisen – Leasing s.r.o.

SG Equipment Finance Czech Republic s.r.o.

Cofidis s.r.o.

CETELEM ČR, a.s.

Home Credit a.s.

Factoring České Spořitelny, a.s. (Erste Factoring)

Essox s.r.o.

PROFI CREDIT Czech, a.s.

GE Money Leasing, s.r.o.

VFS Financial Services Czech Republic s.r.o.

UniCredit Fleet Management, s.r.o.

Caterpillar Financial Services ČR, s.r.o.

CONSUMER FINANCE HOLDING, a.s., organizační složka

Aasa Czech a.s.

IKB Leasing ČR, s.r.o.

Provident Financial s.r.o.

Different Money s.r.o.

http://www.csobleasing.cz/
http://www.gemoney.cz/ge/cz/1
http://www.unicreditleasing.cz/cz/uvod.html
http://www.skofin.cz/
http://www.sautoleasing.cz/
http://www.rcifs.cz/
http://www.credium.cz/
http://www.toyotafinance.cz/
http://www.psafinance.cz/
http://www.unileasing.cz/
http://www.ersteleasing.cz/
http://www.agroleasing.cz/
http://www.ilaustria.cz/
http://www.rl.cz/
http://www.sgef.cz/
http://www.cofidis.cz/
http://www.cetelem.cz/
http://www.homecredit.cz/
http://www.factoringcs.cz/
http://www.essox.cz/
http://www.proficredit.cz/
http://www.vbleasing.cz/
http://www.vfsco.com/
http://www.unicreditleasing.cz/unicredit-fleet-management
http://www.caterpillar.cz/
https://www.cfh.sk/
http://www.aasa.cz/
http://www.ikb-leasing.cz/cms/en/czech_republic/homepage_czech_republic.jsp
http://www.provident.cz/