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Téma práce Porovnání úvěrů u bankovních a nebankovních společností
Cíl práce Obsahem práce je porovnání úvěrů zřízených u bankovních a

nebankovních společností. Práce by měla poukázat na rozdíly při sjednání
úvěru a během jeho splácení. Jedním z hlavních cílů práce je upozornit na
rizika plynoucí ze sjednání úvěru jak v bance, tak u nebankovní
společnosti.

Vedoucí bakalářské práce RNDr. Michal Čihák, Ph. D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Celkové hodnocení:
V teoretické části práce jsou dle mého názoru přehledně uvedeny a dostatečně přesně vysvětleny důležité pojmy
související s úvěry. Z uvedených citací je zřejmé, že při jejím zpracování bylo využito poměrně velké množství
pramenů. Za nejužitečnější považuji informace uvedené ve třetí kapitole (zejména ty, které se týkají procesu
poskytování úvěru). Autorka zde uvádí i jednoduché ukázky výpočtů umořovacích plánů. Pracuje přitom
s ročními úrokovými obdobími. Zde je možné namítnout, že v praxi se obvykle používají spíše měsíční úroková
období.
V páté kapitole se autorka pokouší o srovnání bankovních a nebankovních spotřebitelských úvěrů. Obecným
problémem takto prováděných srovnání je obtížnost získání přesných hodnot úrokových sazeb úvěrů pro
určitého modelového klienta. Jednotlivé společnosti na svých internetových stránkách často uvádějí pouze
orientační úrokové sazby, které po posouzení konkrétní žádosti upraví podle bonity žadatele. Autorka si tuto
skutečnost uvědomuje a v práci se o ní zmiňuje. Samotné srovnání jednotlivých úvěrů je dle mého názoru
provedeno z metodického hlediska správně, autorka nezapomíná všude uvádět hodnotu RPSN i celkovou částku
splatnou klientem. Zajímavý je i malý náhled na rychlopůjčky uvedený v šesté kapitole, hodnota RPSN zjištěná
u některých z nich by měla varovat klienty před jejich neuváženým využíváním.
Pro objektivní hodnocení práce musím připustit, že zpracování praktické části nekladlo příliš velké nároky na
autorčiny matematické znalosti. Provedené výpočty jsou poměrně jednoduché, žádné pokročilejší matematické
ani statistické metody nebyly využity. Z tohoto pohledu musím konstatovat, že z hlediska obtížnosti
zpracovávaného tématu patří předkládaná práce spíše mezi průměrné.

Otázka k obhajobě:
Prosím autorku, aby při obhajobě prezentovala ukázku umořovacích plánů s měsíčními úrokovými obdobími
a porovnala je s plány uvedenými v bakalářské práci. Například by měl být uveden umořovací plán s konstantní
anuitou pro půjčenou částku 40 000 Kč na dobu 6 let (72 měsíčních splátek), úroková sazba 5 % p. a. Jak se
změní celková částka splacená klientem oproti ukázce se šesti ročními úrokovými obdobími (uvedené v práci)?

Práci doporučuji k obhajobě.
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